



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 近畿車輛株式会社

コード番号 7122

URL <https://www.kinkisharyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 吉川 富雄

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経理部長

(氏名) 長島 努

(TEL) 06-6746-5231

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,107	△15.0	811	—	1,330	538.7	1,199	529.9
2023年3月期第1四半期	7,186	34.7	△235	—	208	—	190	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,484百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 △4百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 174.33	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	27.68	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
2024年3月期第1四半期	百万円 57,515	百万円 28,435	% 49.4	円 銭 4,132.40
2023年3月期	55,488	27,294	49.2	3,966.58

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 28,435百万円 2023年3月期 27,294百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 50.00	円 銭 50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,000	△9.1	1,500	765.1	1,200	47.7	1,000	26.1	145.33
通期	39,000	8.7	2,300	87.1	1,800	40.2	1,500	26.8	217.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2024年3月期1Q	6,908,359株	2023年3月期	6,908,359株
2024年3月期1Q	27,357株	2023年3月期	27,309株
2024年3月期1Q	6,881,020株	2023年3月期1Q	6,881,321株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7
3. その他	P. 8
生産、受注及び販売の状況	P. 8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループ（当社及び連結子会社）における業績は、売上高が61億7百万円（前年同四半期売上高71億8千6百万円）と前年同四半期と比べ10億7千9百万円の減収となりました。営業利益は8億1千1百万円（前年同四半期営業損失2億3千5百万円）と前年同四半期と比べ10億4千6百万円の増益となりました。経常利益は13億3千万円（前年同四半期経常利益2億8百万円）と前年同四半期と比べ11億2千2百万円の増益となりました。以上の結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は11億9千9百万円（前年同四半期親会社株主に帰属する四半期純利益1億9千万円）と前年同四半期と比べ10億9百万円の増益となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①鉄道車両関連事業

売上高は59億2百万円（前年同四半期売上高69億8千5百万円）と前年同四半期と比べ10億8千2百万円の減収となりました。営業利益は9億3千6百万円（前年同四半期営業損失1億4千8百万円）と前年同四半期と比べ10億8千4百万円の増益となりました。

#### ②不動産賃貸事業

売上高は2億4百万円（前年同四半期売上高2億1百万円）となりました。営業利益は1億7千8百万円（前年同四半期営業利益1億7千5百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は575億1千5百万円（前連結会計年度末554億8千8百万円）と前連結会計年度末と比べ20億2千6百万円の増加となりました。流動資産は主に仕掛品の増加により、388億4千2百万円（前連結会計年度末374億4百万円）と前連結会計年度末と比べ14億3千7百万円の増加となりました。固定資産は、186億7千2百万円（前連結会計年度末180億8千3百万円）と前連結会計年度末と比べ5億8千8百万円の増加となりました。

#### (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は290億7千9百万円（前連結会計年度末281億9千4百万円）と前連結会計年度末と比べ8億8千5百万円の増加となりました。流動負債は主に短期借入金の増加により、202億3千4百万円（前連結会計年度末194億6千6百万円）と前連結会計年度末と比べ7億6千8百万円の増加となりました。固定負債は、88億4千5百万円（前連結会計年度末87億2千8百万円）と前連結会計年度末と比べ1億1千7百万円の増加となりました。

#### (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は284億3千5百万円（前連結会計年度末272億9千4百万円）と前連結会計年度末と比べ11億4千万円の増加となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,635	6,847
受取手形、売掛金及び契約資産	14,096	12,894
仕掛品	13,581	18,089
原材料及び貯蔵品	524	538
その他	1,591	498
貸倒引当金	△25	△25
流動資産合計	37,404	38,842
固定資産		
有形固定資産	12,258	11,981
無形固定資産	111	127
投資その他の資産		
投資有価証券	5,403	6,282
その他	313	283
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	5,714	6,563
固定資産合計	18,083	18,672
資産合計	55,488	57,515

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	5,537	5,410
短期借入金	4,700	6,100
未払法人税等	156	204
契約負債	3,314	2,874
賞与引当金	378	81
製品保証引当金	637	579
受注損失引当金	1,163	856
その他	3,579	4,126
流動負債合計	19,466	20,234
固定負債		
長期借入金	3,000	3,000
退職給付に係る負債	2,798	2,727
その他	2,929	3,118
固定負債合計	8,728	8,845
負債合計	28,194	29,079
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,252	5,252
資本剰余金	3,124	3,124
利益剰余金	15,630	16,485
自己株式	△105	△105
株主資本合計	23,902	24,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,373	1,984
為替換算調整勘定	2,074	1,745
退職給付に係る調整累計額	△56	△52
その他の包括利益累計額合計	3,392	3,677
純資産合計	27,294	28,435
負債純資産合計	55,488	57,515

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	7,186	6,107
売上原価	6,600	4,399
売上総利益	585	1,707
販売費及び一般管理費	820	896
営業利益又は営業損失(△)	△235	811
営業外収益		
受取利息	0	25
受取配当金	54	67
為替差益	444	456
雑収入	6	4
営業外収益合計	505	553
営業外費用		
支払利息	10	18
支払手数料	35	—
固定資産除却損	2	14
雑支出	13	1
営業外費用合計	62	34
経常利益	208	1,330
税金等調整前四半期純利益	208	1,330
法人税、住民税及び事業税	11	166
法人税等還付税額	—	△34
法人税等調整額	6	△0
法人税等合計	17	131
四半期純利益	190	1,199
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	190	1,199

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	190	1,199
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△125	610
為替換算調整勘定	△77	△329
退職給付に係る調整額	8	4
その他の包括利益合計	△194	285
四半期包括利益	△4	1,484
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△4	1,484
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鉄道車両 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	6,985	—	6,985	—	6,985
その他の収益	—	201	201	—	201
外部顧客への売上高	6,985	201	7,186	—	7,186
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,985	201	7,186	—	7,186
セグメント利益 又はセグメント損失(△)	△148	175	26	△261	△235

(注) 1 セグメント利益又はセグメント損失の調整額△261百万円は、各報告セグメントに帰属していない全社費用△261百万円であり、全社費用は当社本社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	鉄道車両 関連事業	不動産 賃貸事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	5,902	—	5,902	—	5,902
その他の収益	—	204	204	—	204
外部顧客への売上高	5,902	204	6,107	—	6,107
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,902	204	6,107	—	6,107
セグメント利益	936	178	1,115	△304	811

(注) 1 セグメント利益の調整額△304百万円は、各報告セグメントに帰属していない全社費用△304百万円であり、全社費用は当社本社の管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

### 3. その他

#### 生産、受注及び販売の状況

##### ①生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	9,255	114.7
合計	9,255	114.7

##### ②受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	16,340	235.6	117,215	98.9
合計	16,340	235.6	117,215	98.9

##### ③販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	5,902	84.5
不動産賃貸事業	204	101.9
合計	6,107	85.0

以上